
 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 62   del  27/12/2022 1 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

ORIGINALE  
ANNO 2022 

N. 62  del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 – VARIAZIONE N. 8 – ENTRATE 

VINCOLATE – TRASFERIMENTI REGIONALI L.R. 22/2021 - ART. 7 – DOTE 

FAMIGLIA. 

 

 

 L'anno 2022 , il giorno 27 del mese di Dicembre  alle ore 19:00 nella sala consigliare si è 

riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Artico Federico Vice Sindaco Presente 

Iannis Barbara Consigliere Presente 

Ellero Manuel Consigliere Presente 

Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 

Clocchiatti Marco Consigliere Presente 

Forgiarini Federica Consigliere Presente 

Vanone Alessandra Consigliere Assente 

Di Giusto Luca Consigliere Presente 

Bonassi Barbara Consigliere Presente 

Pezzetta Francesca Consigliere Assente 

Mansutti Andrea Consigliere Presente 

Piron Filippo Consigliere Presente 

Merlino Fabrizio Consigliere Presente 

Fadini Lorenzo Consigliere Presente 

Lolli Sofia Consigliere Presente 

Bertossio Sergio Consigliere Presente 

 

 

Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 

 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 62   del  27/12/2022 2 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 – VARIAZIONE N. 8 – ENTRATE 

VINCOLATE – TRASFERIMENTI REGIONALI L.R. 22/2021 - ART. 7 – DOTE FAMIGLIA. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

DATO ATTO che 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22/02/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 22/02/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 22/02/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse 

ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 

 VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio il quale prevede: 

 

- al comma 1 che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 

considerati nel documento;  

- al comma 2 che le variazioni di bilancio sono di competenza principalmente dell’organo consiliare;  

- al comma 3 che le deliberazioni di variazione possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno, fatte salve alcune tipologie di variazione puntualmente elencate;  

  

ACCERTATO che questo comune risulta beneficiario di una ulteriore assegnazione di 

contributi di cui alla L.R. 22/2021 – ART. 7 – Dote famiglia - per complessivi € 24.369,26, come da 

decreto n. 25041/GRFVG del 23.11.2022 il cui pagamento è già avvenuto a favore del Comune di 

Tricesimo, ma in attesa di essere regolarizzato;  

 

VISTO che il capitolo di Entrata n. 2021 e il corrispondente capitolo di spesa n. 10557/12, non 

risultano capienti per la liquidazione di detto importo;  

  

RILEVATO che tali somme hanno destinazione vincolata e che pertanto si rende opportuno 

incassarli in conto competenza dell’esercizio 2022 e conseguentemente disporre i necessari impegni di 

spesa;   

  

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla loro integrazione nei seguenti termini:  

 

- Entrata tit. 2 tipol. 101 cat. 2 – cap. 2021 – CONTRIBUTO - INCENTIVO REGIONALE ALLA 

NATALITA' per complessivi € 24.369,26 in conto competenza e cassa; 

 

- Spesa Miss. 12 progr. 1 tit. 1 macr. 4 – cap. 10557/12- EROGAZIONE - INCENTIVO REGIONALE 

ALLA NATALITA' da incrementare per complessivi € 24.369,26 in conto competenza e cassa;  

  

  PRESO ATTO che la variazione in oggetto rientra tra le ipotesi di cui al citato art. 175 comma 

3 del D.Lgs. 267/2000 e pertanto in presente atto è assumibile anche dopo il 30 novembre; 

  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 62   del  27/12/2022 3 

 RITENUTO di dover provvedere alla variazione al fine di far corrispondere le poste della 

contabilità comunale con quelle dell’ente Regione ed allo scopo di consentire la pronta erogazione dei 

sostegni alle famiglie;  

  

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 

b) in ordine alla presente variazione con nota del  Prot. n. 22607 del 20/12/2022;   

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, per 

quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
TENUTO CONTO alla data odierna alla luce dell'intervenuta normativa di cui all'articolo 57, comma 

2-quater, del Dl 124/2019 (Decreto fiscale) tra le varie disposizioni  emerge l’abrogazione del primo e del terzo 

comma dell'articolo 216 del Tuel, che stabilivano l'obbligo di trasmissione al tesoriere del bilancio di previsione 

approvato e delle delibere di variazione e di prelevamento dal fondo di riserva,  cit. …." 2-quater. Al testo 

unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono apportate le seguenti 

modificazioni: 

a) i commi 1 e 3 dell'articolo 216 sono abrogati; 

b) al comma 2 dell'articolo 226, la lettera a) e' abrogata"…  

 

Interpellato in merito l’istituto Tesoriere, è stato appurato che è stato recepito il nuovo dettato 

normativo e che pertanto non sarà più richiesto l’inoltro dei documenti sopraelencati; 

 

UDITI GLI INTERVENTI: 

 

Il Sindaco informa che nel corrente mese di dicembre è giunta comunicazione di un contributo 

regionale in ambito sociale legato al finanziamento dell’iniziativa “Dote famiglia”. Questa nuova 

entrata necessita di essere recepita nel bilancio finanziario 22-24, naturalmente anche con la 

valorizzazione del corrispondente importo sul versante della spesa, in modo da consentire il pronto 

utilizzo delle risorse sin dall’inizio del 2023. 

 

Non essendoci interventi si passa al voto 

 

Con voti favorevoli n. 15, astenuti n. =, contrari n. = su n. 15 consiglieri presenti aventi diritto al voto, 

voti resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

  

  

 1) DI APPROVARE la seguente variazione al bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2022 

come da allegato A):  

 

- Entrata tit. 2 tipol. 101 cat. 2 – cap. 2021 – CONTRIBUTO - INCENTIVO REGIONALE ALLA 

NATALITA' per complessivi € 24.369,26 in conto competenza e cassa; 

 

- Spesa Miss. 12 progr. 1 tit. 1 macr. 4 – cap. 10557/12- EROGAZIONE - INCENTIVO REGIONALE 

ALLA NATALITA' da incrementare per complessivi € 24.369,26 in conto competenza e cassa;  

  

2) DI DARE ATTO che in seguito alle modifiche sopra riportate si rispettano gli equilibri di 

bilancio così come previsti dall’art. 162 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., trattandosi di entrate a 

destinazione vincolata che finanziano per pari importo le spese;  

  

 

 

 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 62   del  27/12/2022 4 

 

 

 

Con successiva votazione, con voti favorevoli n. 15, astenuti n. =, contrari n. = su n. 15 consiglieri 

presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

Di rendere la presente  immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 62   del  27/12/2022 5 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 – 
VARIAZIONE N. 8 – ENTRATE VINCOLATE – TRASFERIMENTI 
REGIONALI L.R. 22/2021 - ART. 7 – DOTE FAMIGLIA.  

N. del. 2022/70 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

Comune di Tricesimo, lì 20 dicembre  

2022 

Il Responsabile 

  DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
    PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 20 dicembre  2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 62   del  27/12/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 

 

Il Presidente  Il Segretario 
 Baiutti  Giorgio   Peresson Dott.ssa Daniela 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 29/12/2022 

al 13/01/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 

modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì   29/12/2022 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 Caterina Salvatori 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/12/2022, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 

dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  29/12/2022 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

 Caterina Salvatori 
 

 

 

  

 



 Atto n. 62 del 27/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: SALVATORI CATERINA

CODICE FISCALE: SLVCRN63B64L483U

DATA FIRMA: 29/12/2022 10:29:22

IMPRONTA: 9E28270B62152EC17D4FD7C51285A3C4694443F8FAD41568E971F24D460E7813

          694443F8FAD41568E971F24D460E7813447589B731B6A4D026C10F04A10D29B4

          447589B731B6A4D026C10F04A10D29B49DBC3CA3E9B4AA8C731302CE1DAAD00B

          9DBC3CA3E9B4AA8C731302CE1DAAD00B5B644DDCD1ED8A81809C426698FEBCB9

NOME: BAIUTTI GIORGIO

CODICE FISCALE: BTTGRG55T08B994O

DATA FIRMA: 29/12/2022 10:34:27

IMPRONTA: 4520A2953EF93E41E0AADBA5A48276693BA7A2199CD4AE780CD6A476DD75BA33

          3BA7A2199CD4AE780CD6A476DD75BA3326BFF4CC9E4445B6F754ACF6D4F5300C

          26BFF4CC9E4445B6F754ACF6D4F5300CB973FFC25AA33A4B1B24308DA18E0870

          B973FFC25AA33A4B1B24308DA18E087031942CDA6253B68D9C120837FD707B69



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera CC  del 27/12/2022

Pagina 1

21/12/2022

COMUNE DI TRICESIMO

Codice Entrate - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2022 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2022 Previsione
attuale di cassa

E 02.000.0000 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

E 02.101.0000 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

E 02.101.0002 Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

E 02.101.0002 CAP.2021.000 CONTRIBUTO - INCENTIVO REGIONALE ALLA NATALITA' - CAP.S  10557/12. 60.000,00 60.000,00
60.000,00 60.000,00
24.369,26 84.369,26 24.369,26 84.369,26

E 02.101.0002 Totale Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 60.000,00 60.000,00
60.000,00 60.000,00
24.369,26 84.369,26 24.369,26 84.369,26

E 02.101.0000 Totale Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 60.000,00 60.000,00
60.000,00 60.000,00
24.369,26 84.369,26 24.369,26 84.369,26

E 02.000.0000 Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 60.000,00 60.000,00
60.000,00 60.000,00
24.369,26 84.369,26 24.369,26 84.369,26

E 00.000.0000 TOTALE ENTRATE 60.000,00 60.000,00
60.000,00 60.000,00
24.369,26 84.369,26 24.369,26 84.369,26



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera CC  del 27/12/2022

Pagina 1

21/12/2022

COMUNE DI TRICESIMO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2022 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2022 Previsione
attuale di cassa

S 01.00.00.00 TITOLO 1 - Spese correnti

S 01.00.00.12  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

S 01.00.00.12 CAP.10557.012 EROGAZIONE CONTRIBUTO- INCENTIVO REGIONALE ALLA NATALITA' -
CAP. E 2021

60.000,00 60.000,00
60.000,00 60.000,00
24.369,26 84.369,26 24.369,26 84.369,26

S 01.00.00.12 Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 60.000,00 60.000,00
60.000,00 60.000,00
24.369,26 84.369,26 24.369,26 84.369,26

S 01.00.00.00 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 60.000,00 60.000,00
60.000,00 60.000,00
24.369,26 84.369,26 24.369,26 84.369,26

S 00.00.00.00 TOTALE SPESE 60.000,00 60.000,00
60.000,00 60.000,00
24.369,26 84.369,26 24.369,26 84.369,26


